1) Dionysius cuidam interroganti quid philosophia iuvaret, respondit: *si philosophiae praecepta ignorarem, res adversas non tolerarem.* 2) Narrant Cloeliam, Thiberim tranantem, Romam cum comitibus pervenisse. 3) Est boni viri ei viam ostendere qui errat. 4) Romani adulescentuli nando ac equitando corpora firmabant. 5) Consul intellexit tempus esse castra movere. 6) Amici Caesarem viderunt qui Alexandri Magni res gestas legens flebat. 7) Alcibiades Atheniensibus non oboedit imperantibus ut in patriam rediret. 8) Optimatibus nocendo Catilina putabat se suis amicis salutem praebitum esse. 9) Asinus lyram iacentem in prato vidit; appropinquavit et ungula chordas temptavit. 10) Scimus Agrippinam imperandi avidam fuisse, quam ob rem Claudium imperatorem, virum suum, necavit.

1) Facilius est currentem incitare quam languentem. 2) Censoribus facultas erat dishonestos senatores punire. 3) Aves dormientes ala caput tegunt. 4) A tota Graecia accurrebant ut audirent Demosthenem orationem habentem. 5) In monte senem pastorem gregem ducentem ac agnum in umeris ferentem vidimus. 6) Narrant senem cupidum Titum Livium cognoscendi, ab Hispania Romanam venit. 7) In noctis silentio lusciniam canentem in arboris ramis subito audivimus. 8) Viventi in frigidis regionibus multa vestimenta lanae necessaria sunt. 9) Omnibus nota est Atlantis fabula sustinentis umeris suis orbem terrarum.

1) Inter omnes constat antiquos iran placaturos deis hostias sacrificavisse. 2) Apud urbis portas magna mulierum multitudo convenerat superstites interrogans de propinquorum suorum sorte. 3) Cum alios iudicaturus es, antea te ipsum examina. 4) Hostes legatos Romam miserunt indutias petentes. 5) Etiam iniussu ducis militibus erat officium hostium impetum sustinere. 6) Hostes venerant urbem oppugnantes, sed cum Romanorum magnas vires vidissent, discesserunt. 7) Constat Ulixii magnam navigandi ac nova videndi loca cupiditatem fuisse. 8) Legendo et peragrando iuvenes multa dissent. 9) Athenienses putabant se terra marique obsidendo Syracusas victuros esse. 10) Cicero in latinum sermonem convertit omnia quae Plato dixerat de bene et beate vivendo. 11) Alexander Magnus magnas res gestas acturus erat, cum subito decessit. 12) Scimus desiderium servos liberandi Spartacum impulit ad seditionem.

## RIPASSO GENERALE

### GLI ESERCIZI DELLA TRENTADUESIMA LEZIONE: DEVONO ESSERE SVOLTI TUTTI. LA CORREZIONE A VIDEO NELLA TRENTATREESIMA LEZIONE

Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario

Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole fino qui studiate.

**IL DESTINO VINCE SEMPRE.** - *Senex quidam, qui unum filium habebat eumque vehementissime diligebat, cum olim in somnio vidisset leonem filium suum devorantem, valde timuit atque in edita munitaque turri adulescentem clausit, ne hunc exitum vitae, tam horrendum, inveniret. Cum tamen puer venationem valde amaret, pater, ne ei fastidiosa solitudo esset, servis imperaverat ut in pariete turris plurima animalia pingent, inter quae leo primum locum obtinebat. Sed puer, cum haec vidisset, valde suscensuit, leonemque spectans: — Pessima fera, — inquit (= disse) — propter te in hac turri sum — itaque dicens manum in parietem vehemente impegit (= urtò), ut leonem percuteret. Sed tam vehemente parietem pulsando, unum ex digitis vulneravit. Hoc autem vulnus, cum sanguinem pueri corrupisset, eum ad mortem duxit. Itaque fatum exitum suum habuit; atque puer, ut fuerat in somnio, propter leonem vitam amisit.*

**UN CRIMINE DI ALESSANDRO.** - *Callisthenem philosophum Alexander, propter superbiam et iram, insontem interfecit (= uccise). Hoc est Macedonum regis scelus aeternum, quod nulla virtus, nulla bellorum felicitas redimet. Nam quoties dicetis: — Occidit Persarum multa milia —, opponam: — Et Callisthenem occidit. — Quoties dicetis: — Omnia usque ad Oceanum conquisivit, Oceanumque ipsum classibus suis tentavit —, dicam: — Sed Callisthenem occidit. — Etsi omnes reges gloria superavit, ex omnibus rebus, quas egit, nulla tanta fuit quam Callisthenis caedes.*

**PARTENZA DELLA FLOTTA ATENIESE PER LA SPEDIZIONE DI SICILIA.** - *Prima luce, magna virorum et mulierum multitudo in Piraeo, Athenarum portu, aderat. Athenienses enim bellum Syracusanis indixerant, et illa die eorum sociorumque classis vela pandere parabat. Iam plerique naves concenderant. E litore propinquos amicosque suos quisque etiam atque etiam conspicere (= scorgere) tentabat. Non omnes eadem sentiebant. Alii, spei pleni, redditum et victoriam iam praesumebant; alii longinqui belli pericula timebant. Repente tubā silentium factum est (= fu fatto). Tum, ut praeco pronuntiavit, diis supplicationes in classe habitae sunt (= furono tenute) et omnes, duces et classiarii, aureis argenteisque poculis libaverunt. Eodem tempore, ii, qui in litore erant, a deis (= agli dei) civitati victoriam petiverunt. Deinde Paeanem cecinerunt (perf. di cano, is, 3<sup>a</sup> = cantare) et is qui classi praeerat sic imperavit: — Solvite naves. — Statim remiges remis in numerum (= regolarmente, a tempo) mare percusserunt et classis e portu excessit. Per multas horas e litore militum et nautarum propinqui classem e Piraeo excedentem spectaverunt. Deinde ultima navis e conspectu recessit. Tum demum trepidi ac solliciti in urbem reverterunt; attamen nemo quae futura essent mala providebat.*

**ASTUZIA DI ANNIBALE.** - *Quintus Fabius Maximus cunctando (= temporeggiando) rem publicam restituit (= rimise in piedi). Numquam cum Hannibale iusto (= campale) proelio pugnabat, sed eius vires sensim imminuebat (imminuo, is, 3<sup>a</sup> = logorare). Olim etiam insidias hosti paravit. Hannibal enim, postquam omnes Campaniae agros vastavit et magnam praedam sibi comparavit, in planicie quadam inter montes castra posuit. Tunc Fabius Maximus suis imperavit ut praesidiis proxima iuga montium occuparent, et hostibus omnes fugae vias intercluderent. Sed Hannibal callidam astutiam excogitavit. Eius iussu, Hanno (= Annone) frater super cornua multorum boum arida virgulta alligavit, ea incendit et boves noctu per tenebras impulit contra Romanos, qui, ut armenta furibunda vitarent, Carthaginiensibus viam per iuga montium dederunt.*

**REGINA PER OPERA DI UN'AQUILA.** - *Cum Rhodopis, puella pulcherrima, in flumine se lavaret, eiusque ancillae vestem custodirent, aquila quaedam de caelo descendens alteram soleam arripuit (= afferrò) eamque ore tenens avolavit. Nec multo post Memphim (= a Menfi) pervenit, ubi Psammetichus (= Psammetico), Aegyptiorum rex, litem quandam iudicabat, soleamque, quam ore tenebat, in gremium illius demisit. Obstupuit (perf. di obstupesco, is, 3<sup>a</sup> = stupire) rex, sed postea, cum elegantiam ac pulchritudinem soleae vidisset laudavissetque, puellam, cuius erat solea, cognoscere optavit. Imperavit igitur legatis suis ut per totum regnum pueram quaererent. Qui cum eam invenissent et in urbem duxissent, rex singulari pulchritudine puerae motus (= colpito) statim eam uxorem duxit (uxorem duco, is, 3<sup>a</sup> = sposare). Sic puella Aegyptiorum regina aquilae opera fuit.*

**CONSIGLI DI FABIO A EMILIO PAOLO.** - *In Italia bellum gerimus, in sede ac solo nostro, Omnia circa plena civium ac sociorum sunt. It autem nobis in adversis rebus plurima fidei documenta dederunt. Meliores, prudentiores, constantiores nos tempus facit (= fa). Hannibal contra in hostili terra est inter omnia inimica infestaque. Nullae eum urbes accipiunt (= accolgono), nulla moenia; nihil usquam suum habet. Partem vix tertiam exercitus eius habet, quem ab Hispania adduxit. Plures fames quam ferrum absumpsit, nec his paucis iam victum suppeditat. Certe eum prudentia et cunctatione superabimus, qui in dies (= di giorno in giorno) senescit. Haec una nobis salutis est via, Paule.*

# Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

## tricesima tertia lectio

Studiare sul testo di grammatica: